---

1 *II Timothée 4 : 8.*

2 *Jean 12 : 31.*

3 *I Thessaloniens 5 : 23.*

4 En marge : « De même, autre divergence des hérétiques ».

5 En marge : « De même, leur divergence ».

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

facies, unam hominis, aliam volucris, tertia piscis, quartam animalis, fuit sine principio, et manebat in hoc chaos nullam habens potestatem creandi : et Lucifer, adhuc bonus, descendit et videns speciem huius spiritus admiratus est, et remeans in celum seduxit alios, et proiecti sunt de celo, sed dona naturalia non perdiderunt.

Et dicunt quod Lucifer et ille predictus spiritus nequam volebant distinguere elementa et non poterant. Sed Lucifer impetravit a Deo bonum angelum adiutorem, et illa concessione Dei et auxilio boni angeli et virtute et sapientia sua distinxerunt elementa.

Et dicunt quod Lucifer est ille Deus, qui dicitur magnum creasse celum et terram, et illa opera per VI dies fecisse, et quod formavit Adam de limo terre et in illa forma insufflavit bonum angelum, unde Mat. XVI : *Tenens suffocabat eum*, etc. ; et fecit ei Evam ut per eam faceret eum peccare. Et dicunt quod comestio fructus prohibiti fuit fornicatio ; et quosdam illorum, sicut caro ex carne ita spiritus ex spiritu procreatur, iuxta illus : *Quod natum est ex carne caro est, et quod natum est ex spiritu spiritus est.*

Alii vero, hanc sententiam improbantes, dicunt omnes spiritus esse salvandos similiter, et paulatim infundi corporibus humanis voluntate Dei. Et isti, qui dicunt omnes spiritus salvandos similiter, asserunt quod illi spiritus qui ceciderunt incorporantur, et salvandi de corpore in corpus procedunt ; et hoc erit usque ad consummationem seculi ; et in iudicio in unum erunt boni et

## TRADUCTION

faces : une d'homme, une d'oiseau, une de poisson et une animale, et qui était sans origine, demeurait dans le chaos ici-bas sans avoir le pouvoir de créer. Lucifer, qui était bon jusqu'à ce moment là, descendit et fut dans l'admiration de cet esprit en regardant sa face. Il remonta au ciel et séduisit les autres <anges>. Ils furent <alors> chassés du ciel mais ils ne perdirent pas leurs dons naturels.

Ils disent aussi que Lucifer et cet esprit mauvais voulaient séparer les éléments, mais qu'ils ne le pouvaient pas. Lucifer obtint alors de Dieu l'aide d'un bon ange, et c'est grâce à cette concession de Dieu et l'aide, la puissance et la sagesse du bon ange qu'ils divisèrent les éléments.

Ils disent aussi que Lucifer est ce dieu qui est dit avoir créé le vaste ciel et la terre. Il fit ces ouvrages en six jours. Il modela aussi Adam et Ève à partir du limon de la terre et il insuffla dans ces modelages le bon ange. C'est pourquoi, il est écrit dans Matthieu : « *Le prenant <à la gorge>, il l'étranglait* »<sup>1</sup>. Il fit Ève pour Adam, afin que par elle il le fasse pécher<sup>2</sup>.

Ils disent aussi que la consommation du fruit défendu était la fornication. Certains d'entre eux disent aussi que c'est ainsi que l'esprit est engendré par l'esprit comme le fait la chair à partir de la chair, en raison de ce passage : « *Ce qui est né de la chair et chair et ce qui est né de l'esprit est esprit* »<sup>3</sup>.

Mais les autres qui désapprouvent cette opinion disent que tous les esprits doivent être sauvés ensemble<sup>4</sup> et qu'ils sont mis, au fur et à mesure, dans les corps humains par la volonté de Dieu. Et eux, ceux qui disent que tous les esprits doivent être sauvés ensemble, affirment que ces esprits qui chutèrent du ciel sont incorporés. Ils avancent aussi que ces esprits passent d'un corps à un autre, jusqu'à ce qu'ils entrent dans un corps où ils peuvent se sauver, et qu'il en sera ainsi jusqu'à la consommation des siècles. Les bons et

---

1 *Matthieu* 18 : 28.

2 Il s'agit bien entendu du péché de la relation sexuelle.

3 *Jean* 3 : 6.

4 C'est-à-dire en faisant pénitence.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

mali ; boni supplebunt locum illorum, mali patientur penam eternam.

Alii vero dicunt, quod pars illorum qui ceciderunt salvandi sunt, scilicet qui non ex voluntate sed quasi coacti peccaverunt, et qui ex deliberatione peccaverunt damnati sunt.

Et dicunt quod alii spiritus creati sunt [f° 347 C] a Deo, qui debent supplere locum illorum non salvandorum.

Communis autem omnium Catharorum oppinio est, quod omnia que dicuntur in Genesi de diluvio, de liberatione, de locutione Dei ad Abraham, de destructione Pentapolis, Sodome scilicet et aliarum civitatum, facta sunt a diabolo, qui ibidem nominatur. Et dicunt quod ille Deus eduxit populum de terra Egipti, et submersit pharaonem in Mari Rubro, et in deserto dedit eis legem, et induxit eos in teram promissionis.

Et dicunt, quod misit ad eos prophetas et prophetias, et faciebat sibi offerri sanguinem animalium, ut colleretur tanquam deus. Et dicunt, quod si quando illi prophete aliqua de Xristo predixerunt, virtute Spiritus, se nescientibus, quasi coacti vaticinabantur, et maxima eorum multitudo confitentur Deum omnipotentem fecisse hec omnia, non per se sed per diabolum tanquam per ministrum.

Et dicunt quod diabolus, cum sapientia et virtute sibi collata ab Omnipotente ut sine fine super hac domineretur, Deo vero in alia intentione permanente, ut fructus salvandorum per penitentiam ex bono extraheret.

## TRADUCTION

les mauvais seront <alors> jugés tous ensemble. Les bons reprendront leurs places et les mauvais subiront la peine éternelle.

D'autres encore disent que seule une partie de ceux qui chutèrent seront sauvés, à savoir ceux qui péchèrent, non de leur propre volonté mais par contrainte. Quant à ceux qui péchèrent en pleine conscience, ils seront damnés. Ils disent aussi que d'autres esprits ont été créés par Dieu afin qu'ils prennent la place de ceux qui ne doivent pas être sauvés.

Par contre, l'opinion qui est commune à tous les cathares est que tout ce qui est écrit dans la Genèse, sur le déluge, la délivrance, la discussion entre Dieu et Abraham, la destruction de la Pentapole, à savoir Sodome et les autres cités, a été accomplis par le diable, celui qui est nommé <Dieu> dans ce livre. Ils disent aussi que c'est lui qui fit sortir le peuple de la terre d'Égypte, qui submergea pharaon dans la mer Rouge, qui donna la loi au peuple et qui le conduisit dans la terre promise. Ils disent aussi qu'il leur envoya des prophètes et des prophéties, et qu'il se faisait offrir le sang des animaux afin d'être honoré en tant que dieu.

Ils disent aussi que quand ces prophètes prédisaient quoi que ce soit sur le Christ, ils prophétisaient sans le savoir sous la contrainte de l'Esprit Saint. La plus grande partie d'entre eux confesse que c'est le Dieu tout puissant qui fit tout cela, non par lui-même mais en se servant du diable comme d'un serviteur.

Ils disent aussi que le diable, avec la science et la puissance qui lui a été conférée par le Tout Puissant, pourrait sans fin dominer le monde d'ici-bas, mais que Dieu s'en tient à une autre intention, afin de recueillir les fruits du bien par la pénitence de ceux qui doivent être sauvés.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

**<sup>1</sup>HERETICI DE BAIOLO DICUNT SIC.**

Heretici de Baiolo credunt in tempore gratie Filium Dei uenisse ; scilicet Xristus et Iohannes Baptista et Maria fuere tres angeli apparentes in carne. Et dicunt, quod Christus non in veritate carnem sumpsit, nec manducavit, nec bibit, nec crucifixus fuit, nec mortuus, nec sepultus, et omnia que secundum humanitatem fecit non in veritate fecit sed in apparentia, quod sic videbatur.

<sup>2</sup>Quidam de Bulgaris credunt Mariam veram feminam fuisse ; et dicunt filium Dei ex ea carnem assumpsisse, et carnem comedisse, et in ea crucifixus fuisse, sed in ascensione deposuisse. De Iohanne Baptista dicunt <quod> missus fuit a Deo <malo> cum baptismo aque ad impediendum predicationem Xristi.

**<sup>3</sup>ITEM ALBIGENSES.**

[...] <sup>4</sup>

---

1 En marge : « *Item divisio hereticorum* ».